
      

 
 

 

 

 
DYDD MAWRTH, 9 GORFFENNAF, 2019 

 
PWYLLGOR AR Y CYD ERW 

Y COTHI, CANOLFAN HALLIWELL, PRIFYSGOL CYMRU Y DRINDOD 
DEWI SANT, CAERFYRDDIN, SA31 3EP AM 10.30 YB 

AR DDYDD LLUN, 15FED GORFFENNAF, 2019 
 
 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. ETHOL CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD. CADARNHAU PRIF 
WEITHREDWR ARWEINIOL  

3 - 6 

3. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   

4. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 30 MAI 2019  

7 - 10 

5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)   

6. GOHEBIAETH  11 - 20 

7. PAPURAU CYLLID AC AWDIT   

7 .1 CYNLLUN AWDIT ERW GAN SWYDDFA AWDIT CYMRU 
AM 2018-19 

21 - 38 

7 .2 ADRODDIAD ARCHWILIO MEWNOL CONSORTIWM ERW 
2018-19 

39 - 78 

7 .3 BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO 
MEWNOL CONSORTIWM ERW AR GYFER 2018-19 

79 - 86 

7 .4 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2018-19 87 - 104 

7 .5 DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2018-19 105 - 170 

7 .6 DIWEDDARIAD ARIANNOL ERW 2019-20 171 - 188 

7 .7 SWYDDOGAETH CYLLID ERW 189 - 192 

Pecyn Dogfennau



           

 

8. APWYNTIO RHEOLWR GYFARWYDDWR DROS DRO  193 - 196 

9. DIWEDDARIAD AR STAFF A CYLLIDO'R STRWYTHUR  197 - 204 

10. COFNOD RISG  205 - 238 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW  

15 GORFFENNAF 2019 

 

ETHOL CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD 

CADARNHAU PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL 

 

 

Y Pwrpas:     

 

Bod Cyd-bwyllgor ERW yn pleidleisio dros Gadeirydd ac Is-gadeirydd ac yn 
cadarnhau trefniadau ar gyfer y Prif Weithredwr Arweiniol 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 

Bod y chwe Arweinydd Cyngor yn pleidleisio dros Gadeirydd ac Is-gadeirydd ac 
yn cadarnhau’r trefniadau erbyn y bydd Phil Roberts yn dychwelyd fel Prif 
Weithredwr Arweiniol. 

 

 

Y RHESYMAU:  

 

Cytundeb Cyfreithiol ERW 

 
 

Awdu
[...]
tyn.gov.wales 
 

Mae Estyn yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a 
Saesneg. Bydd gohebiaeth a dderbynnir yn y naill 

iaith neu’r llall yn cael yr un flaenoriaeth. 

Estyn welcomes correspondence in both English 
and Welsh. Correspondence received in either 
language will be given equal priority. 

 

 
 
 
 
 
working relationships with local authorities and schools across the ERW region. You 
recognise the need to maintain this engagement and momentum after the acting 
managing director leaves next month.   
 
May I thank you and your staff for accommodating the team at short notice and for 
giving of your time to discuss these important issues. 
   

Yours sincerely 

 
 
Meilyr Rowlands  
Her Majesty’s Chief Inspector of  
Education and Training in Wales 

Tudalen 18



 

 
 

 
 

 
At:  
Y Cyng. Ellen ap Gwynn 
Cadeirydd Cyd-bwyllgor ERW 
 
 

Gofynnwch am: 
 
 

Y Tîm Craffu 

Llinell y Swyddfa Graffu: 
 
 

01792 637256 

e-bost: 
 
 

scrutiny@swansea.gov.uk  

Dyddiad 
 
 

24 June 2019 

 

Annwyl Gynghorydd ap Gwynn  
 
Grŵp Cynghorwyr Craffu ERW – 3 Mehefin 2019 
 
Hoffai'r Grŵp Cynghorwyr Craffu ddiolch i Geraint Rees ac Osian Evans am ddod i'r 
cyfarfod, ac am gyflwyno'r wybodaeth y gofynasom amdani ac ateb ein cwestiynau. 
Ysgrifennaf atoch i adlewyrchu safbwyntiau'r cyfarfod hwnnw. 

Aeth Geraint ati i amlinellu'r sefyllfa gyfredol a'r cynnydd a wnaed o ran y rhaglen 
ddiwygio. Clywsom fod pethau wedi symud yn eu blaen yn sylweddol gyda 
chydweithredu cynyddol a gwell cysondeb ledled y rhanbarth. Roeddem yn falch o 
glywed hefyd am achosion o weithio agosach gyda Phenaethiaid ledled y rhanbarth. 

Clywsom fod Cyngor Castell-nedd Port Talbot wedi rhoi rhybudd o flwyddyn ei fod yn 
gadael ERW. O glywed y bydd penderfyniad y Cyngor i adael yn dibynnu ar ba un a 
yw'n teimlo bod y rhaglen ddiwygio wedi symud yn ei blaen mewn modd effeithiol ai 
peidio, yna mae'n bosibl y gallai ddiddymu ei rybudd os yw o'r farn ei bod wedi gwneud 
hynny. Deallwn fod y Cyngor wedi nodi y bydd yn cymryd rhan lawn yn y gwaith o 
ddatblygu ERW yn ystod y cyfnod hwnnw, a hynny er mwyn llywio gwelliant  i gyd-fynd 
â'i ddisgwyliadau. 

Roeddem yn falch o glywed bod rhai staff allweddol wedi cael eu penodi, ac y 
daethpwyd o hyd i ddatrysiad ar gyfer llenwi swyddi'r Penaethiaid. Fodd bynnag, 
roeddem yn pryderu ynghylch y ffaith y byddai'r Rheolwr Gyfarwyddwr Dros Dro yn 
gadael ei swydd ym mis Gorffennaf, ac nad oedd unrhyw un wedi cael ei enwi i gymryd 
ei le. Teimlwn y bydd ERW mewn sefyllfa wannach heb y rôl hon ar waith. Hoffai'r Grŵp 
Cynghorwyr weld y mater hwn yn cael ei ddatrys ar frys. Aethom ati hefyd i ddiolch i 
Geraint Rees am ei gymorth a'i wasanaeth yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, ac i 
ddymuno'r gorau iddo ar gyfer y dyfodol. 

Trafodwyd yr angen i gyflymu gweithgarwch ERW, ac yn arbennig faterion 
Llywodraethu. Deallwn mai dim ond unwaith y tymor y mae'r Cyd-bwyllgor yn cwrdd ac 
felly bod yn rhaid aros tan y cyfarfodydd hynny cyn gwneud penderfyniadau; gall hyn 
arafu cynnydd. Clywsom fod yna gynigion i gyflymu'r Swyddogaeth Weithredol trwy 
ragor o weithgarwch datganoledig, gan gynnwys datblygu strategaeth 3:2:1 a fydd yn 

Tudalen 19

http://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/committees-meetings/scrutiny/#.WAdbC48rLcs
http://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/committees-meetings/scrutiny/#.WAdbC48rLcs
https://democracy.npt.gov.uk/mgListCommittees.aspx?bcr=1
https://democracy.npt.gov.uk/mgListCommittees.aspx?bcr=1
http://powys.moderngov.co.uk/mgCommitteeDetails.aspx?ID=139
mailto:scrutiny@swansea.gov.uk


Darperir Cymorth Craffu Grŵp Cynghorwyr Craffu ERW gan Gyngor Abertawe 
Cyswllt: Y Tîm Craffu, Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas, Abertawe SA1 4PE 
 01792 637256 
 scrutiny@swansea.gov.uk  
 

cyflymu'r broses ar gyfer rhai penderfyniadau. Dywedwyd wrthym hefyd y bydd 
strwythur llywodraethu newydd ERW yn datblygu ochr yn ochr â'r model staffio newydd. 
Hoffem wedi cynlluniau datganoli yn cael eu rhoi ar waith i wella cyflymder y broses 
gwneud penderfyniadau. Mae'r Grŵp Cynghorwyr wedi gofyn am gael rhagor o 
wybodaeth am hyn yn ei gyfarfod nesaf. 

Yn ystod y cyfarfod, trafodwyd yr anawsterau a amlygir gan y system categoreiddio, gan 
gynnwys sut y mae'r cyhoedd, y rhieni a'r cyfryngau yn ystyried ei bod yn feirniadaeth o 
ba mor dda y mae'r ysgol yn gwneud, yn hytrach na'i gwir rôl fel fframwaith cymorth ar 
gyfer ysgolion. Byddem yn annog bod safbwyntiau'r rhanbarthau yn hyn o beth yn cael 
eu mynegi i Lywodraeth Cymru. 

Clywsom fod yna fwlch yn y rhanbarth ar hyn o bryd o ran datblygu arweinyddiaeth a 
meithrin arweinwyr newydd mewn ysgolion, a chytunwyd bod angen i hyn fod yn 
flaenoriaeth yn y dyfodol. 

Dosbarthwyd Cynllun Busnes ERW ar gyfer 2019-20 i'r Grŵp. Roeddem yn falch o 
glywed y bydd y cynllun yn cyd-fynd yn well â chynlluniau addysg yr ALlau unigol wrth 
iddo ddatblygu. Clywsom hefyd fod yr holl gamau gweithredu sy'n gysylltiedig â'r cynllun 
yn cael eu prisio ar hyn o bryd, a hoffem weld hyn yn ein cyfarfod nesaf ym mis Medi. 
Roeddem yn cytuno â'r Rheolwr Dros Dro pan ddywedodd y bydd cyfateb arian grant â 
blaenoriaethau'r cynllun busnes yn sicrhau mwy o uniondeb o ran y modd y caiff yr 
arian hwnnw ei rannu ledled yr awdurdodau lleol. Aethom ati i bwysleisio pwysigrwydd 
dangos yn glir sut y mae'r arian yn cael ei ddefnyddio ledled y rhanbarth er mwyn 
darparu hyder yn y broses. 

Roeddem wedi ein siomi â'r diffyg amseroldeb o ran gohebiaeth gan y Cyd-bwyllgor. 
Mae angen i ni ddatblygu system rhwng y Cyd-bwyllgor a'r Tîm Craffu, sy'n sicrhau 
sgwrs ddwyffordd effeithiol ac amserol. Awgrymwn ein bod yn ysgrifennu atoch yn dilyn 
pob cyfarfod, a gofynnwn i chi ymateb yn ysgrifenedig cyn pen 28 niwrnod wedi i'r 
llythyr hwnnw ddod i'ch llaw. Byddwch cystal ag ystyried a yw'r cais hwn yn bosibl, gan 
nodi eich barn yn eich llythyr nesaf. 

Rydym yn croesawu eich barn ar unrhyw fater a fynegwyd yn ein llythyr, a byddem yn 
ddiolchgar pe gallech ymateb yn ysgrifenedig gan fynd i'r afael â'r pwyntiau canlynol:  

1) Beth yw'r sefyllfa gyfredol a'r cynlluniau ar gyfer penodi rôl Rheolwr Gyfarwyddwr 
ERW? 

2) Beth yw'n cynlluniau ar gyfer cynlluniau datganoli ERW ac ar gyfer gwella 
cyflymder y broses gwneud penderfyniadau ledled y sefydliad? 

3) Ystyried ffordd o ddatblygu system rhwng y Cyd-bwyllgor a'r Tîm Craffu, a fydd 
yn sicrhau sgwrs ddwyffordd effeithiol ac amserol yn seiliedig ar ein hawgrym. 

 
Yr eiddoch yn gywir, 
 
Y Cyng. John Davies 
Cadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu ERW 
Cllr.john.davies@pembrokeshire.gov.uk  

 

Tudalen 20

mailto:scrutiny@swansea.gov.uk
mailto:Cllr.john.davies@pembrokeshire.gov.uk


 

 

CYD-BWYLLGOR ERW  

15 GORFFENNAF 2019  

 

CYNLLUN AWDIT ERW GAN SWYDDFA AWDIT CYMRU AM 
2018-19 

 

Y Pwrpas:     

 

I ddarparu diweddariad i Gyd-Bwyllgor ERW ar y gwaith fydd Swyddfa Awdit 
Cymru yn gwneud fel rhan o’i rol Ystatudol.  

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

1. Cymeradwyo’r Cynllun Awdit 

2. Cymeradwyo’r cost Awdit o £13,000 

3. Cytuno’r amserlen 

4. Cytuno’r cyfrifoldebau priodol 

 

Y RHESYMAU:  

 

Derbyn cymeradwyaeth y Cyd-Bwyllgor 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 

Jeremy Saunders 

Swydd: 

 

Rheolwr Awdit SAC 

Rhif Ffon 07810832434 

 

E: bost 
Jeremy.saunders@audit.wales 

    

Tudalen 21

Eitem Rhif  7.1

mailto:Jeremy.saunders@audit.wales


 

 

 

 

 EXECUTIVE SUMMARY 

ERW JOINT COMMITTEE  

15 JULY 2019 
 

ERW WALES AUDIT OFFICE AUDIT PLAN FOR 2018-19 

 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 
To provide The ERW Joint Committee with a plan outlining the 
following:  
 
1 The Auditors Statutory Duty. 

2 To provide assurance that the accounts are 
 

– Free from material misstatement as a result of Fraud or error. 
- Comply with statutory and other applicable requirements 
- Comply with all relevant requirement for accounting presentation and 

disclosure. 
 

3 To set out 
- Respective ro
[...]
ales 

for a ‘no-deal’ Brexit. This will be followed up by further audit fieldwork during the rest of 

2019.  

 

 
1 http://www.audit.wales/publication/preparations-wales-no-deal-brexit 

Tudalen 37

http://www.audit.wales/publication/preparations-wales-no-deal-brexit


 

 

Wales Audit Office 

24 Cathedral Road 

Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 

Fax: 029 2032 0600 

Textphone: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 

Website: www.audit.wales 

Swyddfa Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

 

Tudalen 38

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/


 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW  
15 GORFFENNAF 2019 

 

ADRODDIAD ARCHWILIO MEWNOL CONSORTIWM ERW 2018-19 

 

Y Pwrpas:     

 

Darparu canfyddiadau adolygiad Archwilio Mewnol Consortiwm ERW 2018-19 ar 
gyfer y Cyd-bwyllgor. 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

Nodi Adroddiad Archwilio Mewnol 2018-19. 

 

Y RHESYMAU:  

 

Rhoi sicrwydd i'r Cyd-bwyllgor ynghylch y trefniadau sydd ar waith ar gyfer 
Consortiwm ERW o ran effeithiolrwydd llywodraethu, rheolaeth fewnol, rheoli 
risg a rheolaeth ariannol, ac amlygu'r meysydd i'w gwella. 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 

Jo Hendy 

Swydd: 

 

Pennaeth Archwilio Mewnol 

 

Rhif Ffon: 01437 776213 

 

E: bost 

Joanne.hendy@pembrokeshire.gov.uk 

 
 

 

 

 

 

 

Tudalen 39

Eitem Rhif  7.2



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

ERW JOINT COMMITTEE 

15 JULY 2019 
 

 

ERW CONSORTIUM INTERNAL AUDIT REPORT 2018-19 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
To give assurance to the Joint Committee on the effectiveness of governance, internal control, risk 
management and financial management arrangements in place for the ERW Consortium. 
 
The Internal Audit review for 2018-19, as approved by the Section 151 Officer and the Join
[...]

Limited 
There are weaknesses in the adequacy and/or effectiveness of the governance, internal 
control, risk management and financial management arrangements, which could have a 
significant impact on the ability of the Consortium to achieve its objectives.  

None 
There are weaknesses in the adequacy and/or effectiveness of the governance, internal 
control, risk management and financial management arrangements which, in aggregate, 
have a significant impact on the ability of the Consortium to achieve its objectives.  

 

Recommendation Gradings 

 

A
ct

io
n

 

Requires strategic management action or a corporate 
policy or procedural decision. 

A A1* A2* A3 

Requires operational management action or a 
directorate/service policy or procedural decision. 

B B1* B2 B3 

Continued compliance with an existing policy or 
procedure. 

C C1 C2 C3 

 1 2 3 

 Critical Important Desirable 

 Seriousness 

*May be reported to the Audit Committee 

Adequate & Effective Ratings 

 Adequate and effective 

 or   Partially adequate and effective 

 Not adequate and effective 

 

Tudalen 77



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 

CYD-BWYLLGOR ERW  
15 GORFFENNAF 2019 

 

BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO 
MEWNOL CONSORTIWM ERW AR GYFER 2018-19  

 

Y Pwrpas:     

 

Rhoi barn flynyddol y Pennaeth Archwilio Mewnol i'r Cyd-bwyllgor ar 
effeithiolrwydd trefniadau ERW o ran llywodraethu, rheoli mewnol, rheoli risg a 
rheoli ariannol.  

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 
Nodi Barn Sicrwydd Flynyddol y Pennaeth Archwilio Mewnol ar gyfer 2018-19. 

 

Y RHESYMAU:  

 

Cynorthwyo'r Cyd-bwyllgor i lywio Datganiad Llywodraethu Blynyddol ERW ar 
gyfer 2018-19.  

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 

Jo Hendy 

Swydd: 

 

Pennaeth Archwilio Mewnol 

 

Rhif Ffon: 01437 776213 

 

E: bost 

Joanne.hendy@pembrokeshire.gov.uk 

 
 
 
 

 

 

 

Tudalen 79

Eitem Rhif  7.3



 

 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

ERW JOINT COMMITTEE 

15 
[...]
e Board immediately 

and on an annual basis thereafter. 

Implementation date Immediately 

Recommendation 4  

Neath Port Talbot have provided ERW with notice to withdraw from the 

Consortium from 31 March 2020 

Findings Neath Port Talbot County Borough Council has provided 

notice to withdraw from the Consortium with effect from 31 

March 2020. 

Priority High 

Recommendation  The Joint Committee need to assess the financial and 

operational implications of any withdrawal including 

whether this position would impact on any future funding 

Tudalen 168



 

Page 15 of 16 - Audit of Financial Statements Report – Education through Regional Working Joint 

Committee 

through Welsh Government of the Regional School 

Consortium Improvement Grant (RSCIG).   

Accepted in full by 

management 

Agreed 

Management response The ERW Managing Director, with advice from the ERW 

S151 Officer and ERW Monitoring Officer, will assess the 

financial and operational implications of any withdrawal 

and whether this would impact on any future RCSIG 

funding.  This will be reported to the Joint Committee for 

consideration. 

Implementation date November 2019 

Tudalen 169



 

 

Wales Audit Office 

24 Cathedral Road 

Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 

Fax: 029 2032 0600 

Textphone.: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 

Website: www.audit.wales 

Swyddfa Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

 

Tudalen 170

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/


 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW  

15 GORFFENNAF 2019  

 

DIWEDDARIAD ARIANNOL ERW 2019-20 

Y Pwrpas:     

 

Darparu diweddariad ar sefyllfa ariannol ERW ar gyfer 2019-20 ar gyfer Cyd-
bwyllgor ERW.  

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

 Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo'r diwygiadau i gyllideb y Tîm Canolog 
ar gyfer 2019-20.  

 

 Dylai'r Cyd-bwyllgor, y Bwrdd Gweithredol a'r Swyddog A151 barhau i 
ddatblygu'r model ariannol a chyllido ar gyfer y dyfodol ar gyfer 2020-21 a 
thu hwnt.  

 

Y RHESYMAU:  

 

Cael cymeradwyaeth Cyd-bwyllgor ERW. 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 

Jon Haswell 

Swydd: 

 

Cyfarwyddwr Adnoddau 

Swyddog A151 ERW 

 

Rhif Ffon: 01437 775836 

 

E: bost: 
haswellj@pembrokeshire.gov.uk 

 
 
 
 

 

 

Tudalen 171

Eitem Rhif  7.6



 

 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

ERW JOINT COMMITTEE 
15 JULY 2019 

 

ERW FINANCIAL UPDATE 2019-20 

 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 
To provide the ERW Joint Committee with a financial update on the following: 
 

 2019-20 Central Team Budget 

 Service Level Agreements 

 2019-20 Grant Allocations 

 2019-20 Grants 

 RCSIG 

 ERW Business Plan 2019-20 Priorities: 
Curriculum and Assessment 
Developing the Profession 
Leadership 
School Improvement 
Strong and Inclusive Schools 

 Risks 

 Reserves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

 

 
 

Tudalen 172



 

 
 

IMPLICATIONS 
 

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal  Finance  Risk Management Issues  Staffing Implications 

NONE 
 

NONE 
 

YES 
 

YES 
 

YES 
 

1. Finance 

 
As detailed in the report. 

 

2. Risk Management 

 
As detailed in the report. 

3. Staffing Implications 

 

As detailed in the report. 

 
CONSULTATIONS 

 
N/A 
 
 
 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THESE ARE DETAILED BELOW 

Title of Document 
 

File Ref 
No. 

Locations that the papers are available for 
public inspection  

N/A N/A N/A 
 

Tudalen 173



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

ERW Financial Update 
2019-20 

 
  

 15 July 2019 

 
ERW S151 Officer 

 
 

Tudalen 175



2 
 

1. I
[...]
ointment of an interim post holder  

 
 

CONSULTATIONS 
Details of any consultations undertaken are to be included here 
N/A 
 
 

 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THESE ARE DETAILED BELOW 

Title of Document 
 

File Ref 
No. 

Locations that the papers are available for 
public inspection  

N/A N/A N/A 

Tudalen 195



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW 

15 GORFFENNAF 2019 

 

DIWEDDARIAD AR STAFF A CYLLIDO’R STRWYTHUR  

 

Y Pwrpas:     

 

Rhoi gwybod i’r Cyd-bwyllgor am y cynnydd a wnaed mewn perthynas â’r 
trefniadau staffio a chyllido ar gyfer strwythur ERW 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 
Bod y Cyd-bwyllgor yn cael yr adroddiad gyda’r bwriad o gael adroddiad 
manylach yng nghyfarfod y Cyd-bwyllgor yn ystod tymor yr Hydref 2019 

 

Y RHESYMAU:  

 
Diweddariad ar Gynnydd (Crynodeb ar dudalen 2) 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 

Geraint Rees 

Swydd: 

 

Rh.G Dros Dro 

Rhif Ffon 01267 24 5640 

 

E: bost geraint.rees@erw.org.uk 

 

 

 
 
 

 

 

 

Tudalen 197

Eitem Rhif  9



 

 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

ERW JOINT COMMITTEE 

15 JULY 2019 
 

 

STAFFING AND STRUCTURAL FUNDING UPDATE 

 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 
To report on the current situation with appointments and building agreement 
around a financial model for 2020-21. 

 

  
 
 
 

 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 198



 

 
 

IMPLICATIONS 
 

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal  Finance  Risk Management Issues  Staffing Implications 

NONE 
 

NONE 
 

NONE 
 

YES 
 

YES 
 

1. Risk Managements Issues 

 
Early discussion on next year’s financial planning is designed to minimise the risk relating to 
setting a budget for 2020-21.   

 

2. Staffing Implications 
 
Appointments have already been made and some flexibility still rem
[...]
tional 
Business Plan Details for 2018-19 

 Ongoing dialogue with Welsh Government 

 Business Plan for 2019-2020 co-constructed in early 2019, approved by May 

 
Risk Scores 

Risk Stage Probability Impact Risk Score Movement 

  (a) (b) (a) X (b) 

Inherent 4 4 16  

Residual 2 4 8 

Tolerance     6 


 
Risk Owner 
Lead Director, Managing Director, Lead Chief Executive, Section 151 Officer

Tudalen 235



 

28 
 Tudalen 236



 

29 
 

 

Tudalen 237



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 ETHOL CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD. CADARNHAU PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL
	4 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 30 MAI 2019
	6 GOHEBIAETH
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	7.1 CYNLLUN AWDIT ERW GAN SWYDDFA AWDIT CYMRU AM 2018-19
	Adroddiad

	7.2 ADRODDIAD ARCHWILIO MEWNOL CONSORTIWM ERW 2018-19
	Adroddiad

	7.3 BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO MEWNOL CONSORTIWM ERW AR GYFER 2018-19
	Adroddiad

	7.4 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2018-19
	Adroddiad

	7.5 DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2018-19
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7.6 DIWEDDARIAD ARIANNOL ERW 2019-20
	Adroddiad
	Atodiad

	7.7 SWYDDOGAETH CYLLID ERW
	8 APWYNTIO RHEOLWR GYFARWYDDWR DROS DRO
	9 DIWEDDARIAD AR STAFF A CYLLIDO'R STRWYTHUR
	Adroddiad

	10 COFNOD RISG
	Adroddiad




Minutes of the meeting


(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 
Cyd-Bwyllgor ERW 

Dydd Llun, 15fed Gorffennaf, 2019 
Y Cothi, - Canolfan Halliwell Centre, University of Wales Trinity St David, 

Carmarthen. SA31 3EP.  
10.45 yb - 12.00 yp 

 
 

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd  
 

E. ap Gwynn, R. Harris and R. Stewart 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Emlyn Dole 
(Cyngor Sir Caerfyrddin), y Cynghorydd Rob Jones (Cyngor Castell-nedd Port 
Talbot), y Cynghorydd Myfanwy Alexander (Cyngor Sir Powys), Wendy Walters 
(Cyngor Sir Caerfyrddin), Eifion Evans (Cyngor Sir Ceredigion), Steven Phillips 
(Cyngor Castell-nedd Port Talbot), Ian Westley (Cyngor Sir Penfro) a Chris 
Llewelyn (Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru). 
 

2. ETHOL CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD. CADARNHAU PRIF WEITHREDWR 
ARWEINIOL 
 
Cafwyd enwebiadau ar gyfer penodi'r Cynghorydd Ellen ap Gwynn yn Gadeirydd 
a'r Cynghorydd Emlyn Dole yn Is-gadeirydd y Cyd-bwyllgor. 
 
Dywedodd y Swyddog Monitro y byddai angen i'r Cyd-bwyllgor ailbenodi Mr Phil 
Roberts yn Brif Weithredwr Arweiniol yn ffurfiol ar ôl iddo ddychwelyd, ac nad oedd 
y cytundeb cyfreithiol yn nodi cyfnod yn y swydd ar gyfer y rôl hon.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i Mr Eifion Evans am ei waith yn ystod absenoldeb Mr 
Roberts. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
2.1. Benodi'r Cynghorydd Ellen ap Gwynn yn Gadeirydd y Cyd-bwyllgor am 

y ddwy flynedd sydd i ddod; 
2.2. Penodi'r Cynghorydd Emlyn Dole yn Is-gadeirydd y Cyd-bwyllgor am y 

ddwy flynedd sydd i ddod; 
2.3. Cadarnhau Mr Phil Roberts yn Brif Weithredwr Arweiniol. 
 

3. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. Rhoddwyd gwybod i'r 
Cyd-bwyllgor bod ffurflenni datgan buddiant personol wedi'u dosbarthu yn y 
cyfarfod i Aelodau eu llenwi a'u dychwelyd. 
 

4. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 30 MAI 2019 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Mai 2019 
gan eu bod yn gywir, yn amodol ar y newid canlynol: 
 
1. Ymddiheuriadau am Absenoldeb - Derbyniwyd ymddiheuriadau am 

absenoldeb gan y Cynghorydd Rob Stewart. 
 
Roedd y Cynghorydd Rob Stewart wedi bod yn bresennol yn y cyfarfod. 

 
 

5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
Cofnod Rhif 5 - Diweddariad ynghylch Recriwtio ERW 
Mewn ymateb i ymholiad, cafodd y Cyd-bwyllgor wybod nad oedd gweithdy mewn 
perthynas â recriwtio a'r gofyniad o ran yr iaith Gymraeg wedi'i gynnal eto. 
Gofynnodd y Pwyllgor i'r gweithdy gael ei drefnu'n fuan. 
 

6. GOHEBIAETH 
 
ESTYN 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried dau lythyr a gyflwynwyd gan ESTYN. Nododd y 
llythyr cyntaf, dyddiedig 12 Mehefin 2019, yn dilyn y diweddariad ynghylch sefyllfa 
ERW, yr hoffai cynrychiolwyr ESTYN ymweld ag ERW a chyfarfod â nifer o 
gynrychiolwyr y Cyd-bwyllgor, ERW, yr Awdurdodau Lleol, y Grŵp Craffu a'r 
Bwrdd Penaethiaid. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod y cyfarfodydd wedi'u 
cynnal ar 24 a 25 Mehefin 2019 a bod ESTYN wedi anfon ail lythyr mewn ymateb, 
dyddiedig 28 Mehefin 2019. Roedd y llythyr yn cydnabod cyflawniadau o ran y 
strwythur staffio newydd ac yn cydnabod bod gwaith pellach yn mynd rhagddo 
mewn perthynas â threfniadau recriwtio, llywodraethu a rheoli perfformiad. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i bawb a oedd yn rhan o'r gwaith gydag ESTYN am eu 
cyfraniadau. Diolchodd hi hefyd i Mr Geraint Rees am ei arweinyddiaeth a'i waith 
mewn perthynas â diwygio ERW.  
 
Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar ERW 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried llythyr gan Gadeirydd y Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar 
ERW, dyddiedig 24 Mehefin 2019. Dywedodd Cadeirydd y Cyd-bwyllgor y byddai 
llythyr ymateb yn cael ei anfon ar ôl y cyfarfod heddiw. 
 
PENDERFYNWYD  
6.1. Nodi'r llythyrau gan ESTYN a'r Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar ERW; 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

6.2. Gwneud trefniadau i anfon llythyr ymateb at y Grŵp Cynghorwyr - 
Craffu ar ERW. 

 
7. PAPURAU CYLLID AC AWDIT 

 
7.1. CYNLLUN AWDIT ERW GAN SWYDDFA AWDIT CYMRU AM 2018-19 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried Cynllun Swyddfa Archwilio Cymru ERW ar gyfer 
2018-19, a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith a wnaed gan Swyddfa 
Archwilio Cymru i gyflawni ei dyletswyddau statudol.  
 
PENDERFYNWYD  
7.1.1. Cymeradwyo Cynllun Archwilio 2018-19 Swyddfa Archwilio Cymru; 
7.1.2. Cymeradwyo'r ffi archwilio, sef £13,000; 
7.1.3. Cytuno ar yr amserlen a nodwyd yn yr adroddiad; 
7.1.4. Cytuno ar gyfrifoldebau priodol a nodwyd yn yr adroddiad. 
 
7.2. ADRODDIAD ARCHWILIO MEWNOL CONSORTIWM ERW 2018-19 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar ganfyddiadau 
adolygiad archwilio mewnol o Gonsortiwm ERW 2018-19. Rhoddwyd gwybod i'r 
Cyd-bwyllgor bod yr adroddiad yn rhoi sicrwydd mewn perthynas ag 
effeithiolrwydd y trefniadau llywodraethu, rheolaeth fewnol, rheoli risg a rheolaeth 
ariannol sydd ar waith ar gyfer Consortiwm ERW. Roedd yr adroddiad yn 
cydnabod y gwelliannau a wnaed ac yn nodi meysydd ar gyfer gwaith pellach. 
Ynghlwm wrth yr adroddiad yr oedd cynllun gweithredu a oedd yn manylu ar sut y 
byddid yn mynd i'r afael â'r meysydd hyn. 
 
PENDERFYNWYD nodi Adroddiad Archwilio Mewnol 2018-19. 
 
7.3. BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO MEWNOL 

CONSORTIWM ERW AR GYFER 2018-19 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ar Farn Sicrwydd Flynyddol Pennaeth Archwilio 
Mewnol 2018-19 ynghylch effeithlonrwydd trefniadau llywodraethu, rheoli mewnol, 
rheoli risgiau a rheolaeth ariannol ERW. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor bod yr adroddiad wedi'i lunio yn unol â 
Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 
7.4. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2018-19 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ynghylch canfyddiadau'r adolygiad blynyddol o 
drefniadau llywodraethu ar gyfer Consortiwm ERW 2018-19. Rhoddwyd gwybod i'r 
Cyd-bwyllgor bod yr adolygiad wedi nodi dau Fater Llywodraethu Sylweddol mewn 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

perthynas ag adolygu a diweddaru Cytundeb Cyfreithiol ERW a'r model cyllido 
diwygiedig, a 6 blaenoriaeth ar gyfer gwella. 
 
Mewn ymateb i ymholiad, dywedwyd wrth y Cyd-bwyllgor ei bod yn dderbyniol i 
Aelodau anfon dirprwyon. Awgrymwyd y gallai adolygiad o'r Cytundeb Cyfreithiol 
ystyried a ddylai cynrychiolwyr Awdurdod Lleol, heblaw am Arweinwyr, megis 
deiliaid portffolios, gael eu hystyried yn Aelodau'r Cyd-bwyllgor. Fodd bynnag, 
byddai angen canllawiau gan Lywodraeth Cymru ynghylch hyn. Rhoddwyd 
gwybod i'r Pwyllgor bod Llywodraeth Cymru wedi ystyried aelodaeth y Cyd-
bwyllgor mewn darn rhagarweiniol o waith, ond y byddai'n well aros i Bapur Gwyn 
Llywodraeth Cymru ynghylch gwaith rhanbarthol yn y dyfodol a chyfansoddiad 
Cyd-bwyllgorau statudol gael ei gyhoeddi yn yr hydref. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Datganiad Llywodraeth Blynyddol ar gyfer 
2018/19. 
 
7.5. DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2018-19 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried Datganiad Cyfrifon ERW ar gyfer 2018-19 a oedd 
ynghlwm wrth Archwiliad Swyddfa Archwilio Cymru o Ddatganiadau Ariannol 
Safon Ryngwladol ar Archwilio (ISA) 260. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod y 
Datganiad Cyfrifon wedi'i gyhoeddi'n ddrafft ar 30 Mai 2019. Roedd cyfraniad un 
Awdurdod Lleol a oedd heb gael ei gyflwyno wedi'i dderbyn erbyn hyn ond nid 
oedd y Datganiad Cyfrifon wedi'i addasu i adlewyrchu hyn gan nad oedd y swm 
wedi'i ystyried yn un sylweddol. Nid oedd Barn Sicrwydd Flynyddol Pennaeth 
Archwilio Mewnol ERW wedi nodi unrhyw faterion rheoli mewnol sylweddol a 
fyddai'n effeithio ar y Datganiad Cyfrifon. 
 
O ran adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru, rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor bod 
yr holl argymhellion ar ddiwedd yr adroddiad wedi'u derbyn. Rhestrwyd y 
dogfennau oedd yn weddill ar gyfer cwblhau'r gwaith archwilio ym Mharagraff 7 a 
gofynnwyd i'r Aelodau ddychwelyd ffurflenni datgan buddiant yn fuan.  
 
PENDERFYNWYD  
7.5.1. Cymeradwyo Datganiad Cyfrifon ERW ar gyfer 2018-19; 
7.5.2. Bod Datganiad Cyfrifon ERW ar gyfer 2018-19 yn cael ei lofnodi gan 

Gadeirydd Cyd-bwyllgor ERW a Swyddog Adran 151 ERW.  
  
 
7.6. DIWEDDARIAD ARIANNOL ERW 2019-20 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa ariannol ERW ar 
gyfer 2019-20 ar 31 Mai 2019. Roedd yr adroddiad yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y meysydd canlynol: 

 Cyllideb 2019-20 y Tîm Canolog  

 Cytundebau Lefel Gwasanaeth 

 Dyraniadau Grant 2019-20 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 Grantiau 2019-20 

 Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol  

 Blaenoriaethau Cynllun Busnes ERW 2019-20: 
o Cwricwlwm ac Asesu 
o Datblygu'r Proffesiwn  
o Arweinyddiaeth 
o Gwella Ysgolion 
o Ysgolion Cryf a Chynhwysol 

 Risgiau 

 Cronfeydd wrth gefn 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod gwall bach yn yr adroddiad mewn perthynas 
â'r dyddiad y cymeradwywyd cyllideb 2019-20. Cymeradwywyd y gyllideb mewn 
egwyddor yng nghyfarfod y Cyd-bwyllgor a gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2019. O ran y 
cronfeydd wrth gefn, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, er bod y cronfeydd wrth gefn 
wedi'u defnyddio yn ystod blynyddoedd blaenorol, nad oedd bwriad i wneud hynny 
yn 2019-20. Roedd gwaith yn cael ei wneud ar y model cyllido ar gyfer y dyfodol. 
 
Codwyd nifer o ymholiadau a sylwadau ynghylch yr adroddiad, gan gynnwys y 
canlynol:  

 Awgrymwyd bod angen adolygu Cytundebau Lefel Gwasanaeth oherwydd 
anghysondebau. 

 Codwyd ymholiad ynghylch y risgiau yn sgil gostyngiadau posibl yn swm y 
cyllid grant yn y dyfodol. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod y gwaith yn mynd 
rhagddo ar gadernid hirdymor y trefniadau cyllid a staffio ac y byddai'r mater yn 
cael sylw mewn gweithdy yn ddiweddarach yr wythnos hon. 

 
PENDERFYNWYD  
7.6.1. Cymeradwyo'r diwygiadau i Gyllideb y Tîm Ganolog fel y manylwyd 

arnynt yn yr adroddiad; 
7.6.2. Bod y Cyd-bwyllgor, y Bwrdd Gweithredol a'r Swyddog Adran 151 yn 

parhau i lunio'r model ariannol a chyllido ar gyfer 2020-21 a'r tu hwnt. 
 
7.7. SWYDDOGAETH CYLLID ERW 
 
Estynnodd y Swyddog Adran 151 ddymuniadau gorau i Mr Ian Eynon ar ei 
ymddeoliad ac i Ms Katie Morgan a fyddai'n gadael ERW i ddechrau swydd 
newydd. Diolchodd y Cyd-bwyllgor i'r ddau am eu cyfraniadau. 
 
Ystyriodd y Cyd-bwyllgor a ddylai Cyngor Sir Penfro barhau i gyflawni 
swyddogaeth cyllid ERW yn y dyfodol. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod Cyngor 
Sir Penfro wrthi'n cyflwyno cyfriflyfr ariannol newydd ac y byddai angen 
ychwanegu manylion yr holl ysgolion yn rhanbarth ERW at y system newydd. 
Byddai hyn ond yn gost effeithiol pe byddai Cyngor Sir Penfro yn parhau i gyflawni 
swyddogaeth cyllid ERW yn y dyfodol. 
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

PENDERFYNWYD bod Cyngor Sir Penfro yn parhau i gyflawni swyddogaeth 
cyllid ERW. 
 

8. APWYNTIO RHEOLWR GYFARWYDDWR DROS DRO 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad ynghylch penodi Rheolwr Gyfarwyddwr 
dros dro ar gyfer ERW. Dywedodd y Cadeirydd y byddai Mr Geraint Rees yn 
gadael ERW a diolchodd iddo am ei gyfraniad. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Arweiniol fod Mr Morgan wedi gweithio fel Ymgynghorydd Her a Phennaeth 
Addysg ledled Sir Gaerfyrddin a Sir Benfro yn flaenorol, a bod y Bwrdd 
Penaethiaid yn cefnogol i'w benodi. Byddai cyflog y secondiad o fewn yr ystod 
cyflog y cytunwyd arni ar gyfer deiliad parhaol y swydd yn y strwythur diwygiedig. 
 
PENDERFYNWYD bod Mr Andi Morgan yn cael ei benodi'n Rheolwr 
Gyfarwyddwr Dros Dro ERW tan 31 Rhagfyr 2019. 
 

9. DIWEDDARIAD AR STAFF A CYLLIDO'R STRWYTHUR 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ynghylch y cynnydd a wnaed o ran trefniadau 
staffio a chyllido ar gyfer strwythur ERW. Dywedodd Mr Geraint Rees fod deuddeg 
o bobl wedi'u penodi i weithio ar y cwricwlwm newydd ledled y rhanbarth cyfan. 
Roedd penodiadau wedi'u gwneud mewn perthynas â phynciau Saesneg, 
Mathemateg, Gwyddoniaeth a'r Dyniaethau ond roedd penodiadau ym meysydd 
Technoleg, Ieithoedd Modern a Chelf Mynegiannol heb eu gwneud o hyd. 
Dywedodd Mr Rees y byddai'r penodiadau newydd yn darparu sylfaen gadarn ar 
gyfer symud ERW yn ei flaen. 
 
Gwnaed nifer o sylwadau a oedd yn croesawu cynnydd ynghylch y strwythur 
newydd. Awgrymwyd bod y Cyd-bwyllgor yn cael ysgrifau portread gan gynnwys 
cefndir a lluniau o'r staff newydd eu penodi. 
 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 

10. COFNOD RISG 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad ynghylch y risgiau systemig a oedd yn 
wynebu Consortiwm ERW a'i Awdurdodau Lleol cyfansoddol. Rhoddwyd gwybod 
i'r Pwyllgor bod y model ar gyfer asesu risgiau wedi'i newid ar y cyd â swyddogion 
o Gyngor Sir Penfro. Dywedwyd wrth y Pwyllgor hefyd y rhoddwyd sylw i'r risgiau 
blaenorol mewn perthynas â'r diffyg staff parhaol a'r gweithle ar gyfer y tîm 
canolog a bod modd lleihau Risg Ganolog 2 (Methu â chydymffurfio â Chynllun 
Gweithredu ESTYN) yn dilyn gohebiaeth gan ESTYN a drafodwyd dan Eitem 6 
(Gohebiaeth). 
 
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch risgiau cysylltiedig â chyllid, dywedodd Mr 
Rees mai cyfrifoldeb pob Awdurdod Lleol oedd ffynhonnell cyllid Awdurdod Lleol a 
bod angen i bob partner sicrhau bod ei amodau grant yn cael eu cyflawni. 
Awgrymwyd, o ystyried yr oedi o ran yr Adolygiad Cynhwysfawr o Wariant, y dylai 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

Awdurdodau Lleol cyfansoddol yn y Consortiwm gymryd camau i bwysleisio'r 
anawsterau sy'n gysylltiedig â grantiau un flwyddyn. 
 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nododd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau busnes eraill y dylid eu hystyried 
fel mater o frys.  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 


